
  

     ZÁPISNICA  zo XVI.  zasadnutia Obecného zastupiteľstva, 

konaného dňa 15. 01. 2025 v Jarabine 
 

Prítomní podľa prezenčnej listiny:              

            Bc. PhDr. Radoslav Beňo  - starosta obce                     

              PhDr. Ivan Bulík 

                                    Pavol Janoščík 

                                    Ing. Alena Kovalčíková 

                                    PhDr. Katarína Petríková                       

                                    JUDr. Alexandra Saláková – kontrolórka obce 

                                    Janka Strenková 

                                    

                                    

 

Neprítomní:               Ivana Kormaníková, BBA – ospravedlnená 

                                  Lívia Kovalčíková, B.S.B.A – ospravedlnená 

                                  Štefan Sýkora - ospravedlnený                                              

        

 

 

 

                                                                                                                                       

1. Otvorenie  

Na úvod zasadnutia starosta obce Bc. PhDr. Radoslav Beňo privítal všetkých prítomných 

a otvoril XVI. zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Jarabina. Skonštatoval, že sú prítomní 

štyria poslanci zo siedmich, takže Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina je spôsobilé rokovať 

a uznášať sa. Obecné zastupiteľstvo bolo zvolané pozvánkou podľa § 13 ods. 4 písm. a) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Zo XVI. zasadnutia 

obecného zastupiteľstva  bude vyhotovený zvukový záznam, ktorý bude zverejnený na 

facebookovej stránke Obec Jarabina/Орябина – oficiálna stránka obce.  

 

2. Schválenie programu zasadnutia 

Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol oficiálne zverejnený v zákonom 

stanovenom časovom rozpätí a poslancom vopred doručený spolu s pozvánkou. Pozvánka bola 

vyvesená na úradnej tabuli 10.01. 2025 a zvesená 16.01. 2025. 

Starosta obce vyzval poslancov obecného zastupiteľstva hlasovať o  návrhu programu 

zasadnutia obecného zastupiteľstva.   

  

Hlasovanie o predloženom návrhu programu zasadnutia obecného zastupiteľstva: 282 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík  - - 



Pavol Janoščík - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje  program zasadnutia  nasledovne: 

  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu 

3. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

4. Správa hlavnej kontrolórky o plnení uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OcZ 

5. Interpelácie poslancov a vystúpenie obyvateľov obce 

6. Majetkové prevody  

a/ zmluva o prenájme  – nebytový priestor (Slovenská pošta) 

7.   Vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže – predaj osobného vozidla 

8.   Plán kultúrnych, spoločenských a športových podujatí na rok 2025 

18. Žiadosti o dotácie na sociálne služby v roku 2025 

19. Sadzobník  úhrad za úkony a služby poskytované obcou Jarabina 

20. Rôzne 

21. Diskusia 

22. Záver                   

 

3. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3.1 

Za zapisovateľa OcZ č. XVI/2025 obce Jarabina bola určená Janka Strenková. 

Starosta obce navrhol za overovateľov zápisnice Ing. Alenu Kovalčíkovú a PhDr. Katarínu 

Petríkovú. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 283 

Za Proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce  Jarabina: 

A/ berie na vedomie starostom určeného zapisovateľa Janku Strenkovú, 

B/ berie na vedomie starostom určených overovateľov zápisnice: Ing. Alenu Kovalčíkovú 

a PhDr. Katarínu Petríkovú. 

 

3.2 

Starosta obce navrhol za členov návrhovej komisie Pavla Janoščíka a PhDr. Ivana Bulíka.  

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 284 

Za Proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 



Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina volí za členov návrhovej komisie  Pavla Janoščíka   

a PhDr. Ivana Bulíka. 

 

4. Správa hlavnej kontrolórky o plnení uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OcZ 

Kontrolórka obce JUDr. Alexandra Saláková predniesla Správu o plnení uznesení 

z predchádzajúceho rokovania Obecného zastupiteľstva obce  Jarabina č. XV/2024 zo dňa 

16.12. 2024. Kontrolórka obce skonštatovala, že niektoré uznesenia z posledného obecného 

zastupiteľstva sú splnené, iné sú  v štádiu plnenia. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 285 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina berie na vedomie Správu hlavnej kontrolórky o plnení 

uznesení prijatých Obecným zastupiteľstvom obce  Jarabina na XV. zasadnutí obecného 

zastupiteľstva dňa 16.12.2024. 

 

5. Interpelácie poslancov a vystúpenie obyvateľov obce 

Vystúpil poslanec Pavol Janoščík, ktorý interpeloval ohľadom možnosti osadenia značky zákaz 

státia pri rodinných domoch so súp. č. 85 – 88, keďže je  tam úzka komunikácia, a parkujú tam 

osobné automobily, ktoré bránia v plynulej cestnej  premávke. Starosta uviedol, že ide 

o komunikáciu III. triedy, ktorá je v správe Správy a údržby ciest PSK. Ďalej poznamenal, že 

šírka komunikácie je upravená vyhláškou, a osadenie dopravnej značky by bola duplicita, ale 

skontaktuje sa so správcom, aké opatrenia by navrhli. Daný problém  bude najskôr riešiť 

dohovorom. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 286 

Za Proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina berie na vedomie interpeláciu poslanca Pavla Janoščíka, 

 

6. Majetkové prevody 

Obecné zastupiteľstvo v Jarabine prerokovalo návrh na prenájom nehnuteľného majetku obce, 

a to časť nehnuteľnosti  – stavby so súp. č. 53 v prospech nájomcu Slovenská pošta, a. s, ktorej 

zámer  bol schválený na XV. zasadnutí obecného zastupiteľstva Uznesením č. 275    za cenu 



1,00 eur/ročne.  Predmetný zámer bol zverejnený na úradnej tabuli a webovom sídle obce 15 

dní pred dnešným zasadnutím. 

 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 287 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

 

 

 

Ivana Kormaníková, BBA neprítomná 

Lívia Kovalčíková, B.S.B.A neprítomná 

Štefan Sýkora neprítomný 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina v súlade s čl. 3 ods. 1 písm. d) Zásad hospodárenia 

a nakladania s majetkom obce Jarabina účinných od 01.01.2024 schvaľuje v súlade s § 9aa  

zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí  prenájom nehnuteľného majetku obce Jarabina, a to 

časť nehnuteľnosti – stavby so súp. č. 53, nachádzajúcej sa na par. č. KN-C 6, druh stavby – 

centrum voľného času, evidovanej na LV č. 1, k. ú. Jarabina, nebytový priestor s výmerou 49 

m², nachádzajúci sa na prízemí budovy  osobitným zreteľom v súlade s čl. 12 ods. 1 písm. d) 

Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom obce Jarabina v prospech nájomcu Slovenská 

pošta, a. s.,  za nájomnú cenu 1,00 eur/rok určenú podľa čl. 12 ods. 3 písm. b).   

Dôvod hodný osobitného zreteľa: 

Dôvodom osobitného zreteľa nájmu sú verejnoprospešné služby pre obyvateľov obce  - 

poskytovanie poštových služieb. Poštové služby sa poskytovali v rovnakých priestoroch pre 

obyvateľov obce od 01.01.1975. Vzhľadom na to, že končí nájomná zmluva po 50 rokoch, je 

potrebné uzatvoriť novú nájomnú zmluvu. Zámer prenájmu bol zverejnený na úradnej tabuli 

a webovom sídle obce odo dňa 30.12.2024 do 16.01.2025. 

 

7. Vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže – predaj osobného vozidla 

Poslancom obecného zastupiteľstva bol opätovne   doručený návrh obchodnej verejnej súťaže 

na predaj osobného vozidla, keďže sa do 1. kola obchodnej verejnej súťaže vyhlásenej 04.11. 

2024  nikto neprihlásil. O predloženom  návrhu poslanci diskutovali. Obchodná verejná súťaž 

– predaj osobného vozidla bola na úradnej tabuli a webovom sídle zverejnená dňa 16.01. 2025. 

Návrh obchodnej verejnej súťaže tvorí prílohu zápisnice. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 288 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

 



Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje v súlade s čl. 3 ods. 1 písm. e) Zásad 

hospodárenia a nakladania s majetkom obce Jarabina vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže na 

predaj motorového vozidla s podmienkami, ktoré tvoria prílohu č.1 tohto uznesenia. 

 

8. Plán kultúrnych, spoločenských a športových podujatí v roku 2025 

Starosta oboznámil poslancov s Plánom kultúrnych, spoločenských a športových podujatí, 

ktoré sú plánované v roku 2025. Plán tvorí prílohu zápisnice. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 289 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina  berie na vedomie Plán kultúrnych, spoločenských 

a športových podujatí na rok 2025. 

 

9. Žiadosti o dotácie na sociálne služby v roku 2025 

Starosta oboznámil poslancov s doručenými žiadosťami od neverejných poskytovateľov 

sociálnych služieb o poskytnutie finančného príspevku na rok 2025, v ktorých sú poskytované 

sociálne služby pre obyvateľov obce Jarabina: Gréckokatolícka charita Prešov - poskytnutie 

finančného príspevku na prevádzkové náklady pre Zariadenie sociálnych služieb Domu sv. 

Anny, a Humanitarian, n. o., -  o finančný príspevok  na prevádzku poskytovanej sociálnej 

služby. O predložených žiadostiach poslanci diskutovali. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 290 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina:. 

 

A/ schvaľuje dotáciu pre Gréckokatolícku charitu vo výške 250,--€ v zmysle VZN č. 6/2015 

o poskytnutí dotácie fyzickým a právnickým osobám na území obce Jarabina, 

B/schvaľuje poskytnutie finančného príspevku pre Humanitarian, n. o., na poskytovanie 

sociálnej služby vo výške 45,-- € mesačne. 

 

10. Sadzobník úhrad za úkony a služby poskytované obcou Jarabina 

Poslancom bol doručený návrh Sadzobníka úhrad za úkony a služby poskytované obcou 

Jarabina. Starosta k predloženému návrhu otvoril diskusiu,  v rámci ktorej poslanci diskutovali 

o výške úhrad za služby a úkony, ktoré poskytuje obec. Schválený sadzobník obec zverejní aj 

na svojom webovom sídle. 

 



Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 291 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje Sadzobník úhrad za úkony a služby 

poskytované obcou Jarabina. 

 

20. Rôzne 

Starosta obce informoval poslancov o pokračujúcom probléme s vodou. Uviedol, že v priebehu 

decembra a januára bolo odstránených niekoľko porúch na vodovodnom potrubí. Následne 

informoval o stretnutí so zástupcami PVS, a. s. a PVPS, a. s , ktorí informovali o plánovanej 

rekonštrukcii vodovodného potrubia v dĺžke 500 – 600 m ( od prístupovej cesty k vodojemu) 

v celkovej sume okolo 120 000,--€, s realizáciou ktorej by sa začalo pravdepodobne 

v mesiacoch marec a apríl, možno aj skôr v závislosti od počasia.  V lokalite nad Bartošanskou 

skalou objavili pracovníci nový prameň, ktorého výdatnosť  je nutné ešte sledovať jeden až dva 

roky.  Starosta ďalej poznamenal, že generálny riaditeľ PVP, a. s., vstúpil do rokovania 

ohľadom odkúpenia vodovodnej a kanalizačnej prípojky so spoločnosťou DENEVY, s. r. o, 

(mäsokombinát SARS), prostredníctvom ktorej by bolo možné obec Jarabina prepojiť s 

verejným vodovodom v Starej Ľubovni. 

 

13. Diskusia 

V rámci diskusie starosta informoval poslancov o faktúre za spotrebované energie.  

Skonštatoval, že v novej hasičskej zbrojnici došlo k  trojnásobnému nárastu energie, 

v ostatných obecných budovách nedošlo k nárastu energii. Poslanec Pavol Janoščík uviedol, že 

pôjdu skontrolovať nastavenie energií. Zároveň sa dohodli, že v posledný deň v mesiaci bude 

vykonávaný odpis energií na všetkých obecných budovách. 

 

22. Záver 

V závere zasadnutia starosta obce poďakoval všetkým prítomným za aktívnu účasť a ukončil 

zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

Overovatelia zápisnice:    Ing. Alena Kovalčíková                   ............................................... 

      

                                         

 

                    PhDr. Katarína Petríková                ................................................                 

 

 

 

 

 

Starosta obce:       Bc. PhDr. Radoslav Beňo                   ............................................... 

 



 


